Arguitur. Iste textus ē cōtrarius textui de
sensu et sensato. vbi d' q' odoratus ē de natura
ignis. et gustus et tactus sūt de natura terre

Ddm q' organū olfact' accipit dupliciter.
Uno mō fm̄ se et sic ē de natura aque p̄pter
propinquitatē ad cerebrū sic p̄us dictum est.

Alio mō accipit organū olfactus fm̄ q' factū
est in actu p̄ odorē. et sic ē de natura ignis p̄-
pter naturā odoris q' ē de natura ignis. causat
enī odor a fumo igneo. Et iō Aresto. nō d' in
de sensu et sensato q' olfact' sit de natura ignis

sz odoratū. i. organū odorandi factū in actu ē
de natura ignis. De gustu et tactu ddm ē q'
gustus et tactus accipiuntur duplr. Uno mō
fm̄ se et sic sūt de natura aeris et aque a domi-

nio. qz nisi sic nō recipent in se spēs sensibiles
Alio mō accipiuntur per cōparatōnē ad orga-
na alioz sensuū. et sic sūt de natura terre quia
plus hñt de mixtione terre qz organa aliozum
sensuū. Et hoc ē qd̄ dicit Arest. in textu. q' in
tactu maxime miscetur terra.

Arguit. Nihil facit deus frustra sed si talpa

Imp̄hna

*Animalia p̄fer
 sūt oīa org*

*Sup̄ om̄
 et p̄t̄ hñt*

14 quia per sensibilia quae sunt magnitudo quae sunt motus per quos dicitur quod sunt plures sensus exteriorum propter quod vel unum de quibus dicitur quod sunt motus vel unum de quibus dicitur quod sunt motus vel unum de quibus dicitur quod sunt motus

De Anima folio lviij

habet oculos sub pelle ergo potest videre. Dominum quod ponitur aie ex duplici causa est in aia. Una est ad significandum perfectionem aie. Alia est ad operandum dum per tale ponitur quod quis est talpa non habet ponitur visus suam finem secundam causam habet in finem primam quod ponitur visiva in talpa significat perfectionem aie sensitivam. Sile est de potentibus vegetativis post ultimam resurrectionem mortuorum quod tunc tales ponitur non erunt in actu secundo sed significabunt perfectionem naturae humane.

Attuero neque communi

Hic Aresto respondet uni tacite questioni in qua quis possit obijcere quod quis non sint nisi quoniam sensus exteriores percipientes sensibilia per se propria. tunc adhuc possit esse aliquid sensus exteriorum percipientis sensibilia communia. ad hoc ergo excludendum dicitur probatur quod non est exterior sensus cuius obiectum sit sensibile per se commune. Et hoc sic. quod quod sentimus ab aliquid sensu exteriori proprie sentimus per alios sensus exteriores per accens sicut color percipitur per accens ab auditu sonus per accens a visu si sensibilia per se communia sentirent ab aliquid sensu exteriori sic proprium obiectum eius est ab aliis sensibus sentirentur per accens quod est falsum. Et dicitur notatur de sensu exteriori quod sensibile per se proprium alicuius sensus exterioris potest etiam percipi per se a sensu interiori sed non ab alio sensu exteriori.

Hic enim erit sicut

Hic ostendit quod supponit scilicet quod sensibilia communia percipiuntur per se a sensibus exterioribus et statim in hoc. Illud sensibile per se sentit quod facit per se ad immutandum scilicet sensibilia communia per se faciunt ad immutandum ergo per se sentiantur. Maior pars quod de ratione sensibilis est immutare sensum. Minor ostendit percipue de magnitudine quod qualitates non agunt sine subiectis scilicet magnitudo est prima subiectum qualitatis sensibilis ergo non agit sine magnitudine.

Inquiret autem alii

Hic Aresto inquit pluralitatem sensuum exteriorum. Et dicit quod pluralitas sensuum exteriorum est utilis ad hoc ut sciamus distinctionem inter sensibilia per se communia et per se propria. si enim esset unum sensus puta visus tunc non cognosceret dominum inter colorem et magnitudinem quod per unum sensum sentirentur sed nunc apparet nobis manifesta dominum quod color solus percipitur a visu scilicet magnitudo etiam percipitur a tactu ex quo statim cognoscatur et arguitur distinctio inter colorem et magnitudinem. Ex

quo etiam arguitur distinctio predicamentorum si tamen color et magnitudo habent diversitates quantum ad cognoscendum sensitivam sensuum exteriorum ergo etiam ex cognoscendo sensitiva sequitur contra modernos quod predicamenta realiter distinguuntur.

Queritur. Utrum sint quoniam sensus exteriores. Dicendum quod sic. Et sufficientia potest sic sumi quod ponitur distinguuntur per obiecta vel ergo obiectum immutat ponitur per medium coniunctum l' separatum si per medium coniunctum hoc est dupliciter quod vel sensus indicat et cognoscit illas qualitates ex quibus consistit bus vel iudicat convenientiam alimeti ex quo al' preserat. et sic est sensus gustus. Si autem obiectum immutat per medium extraneum hoc est dupliciter quod vel immutat cum motu vel sine motu si sine motu et sic est sensus visus quod color in instanti diffundit ad visum. Si cum motu hoc est dupliciter quod vel cum motu locali et sic est auditus vel cum motu alteratois et sic est olfactus quod olfactus alterat medium per fumale evaporatum procedentem a corpore re odorifero.

Arguitur. Nullus est sensus exterior quod sensus sunt intra corpus sic visus est intra oculum non extra oculum. Dominum quod esse aliquid sensum exteriorum potest dupliciter intelligi. Uno modo quod est in exteriori parte corporis et sic nullus sensus est exterior quod sensatio principaliter attenditur per nos iudicium sensus sed hoc iudicium fit infra exteriorem partem animalem ut iudicium de visibili non fit in exteriori parte oculorum sed fit in quadam nervo coniungente duos oculos inter carne quod nentur dicitur opticus iudicium. Sile est de aliis sensibus. Alio modo dicitur sensus exterior quod immediate cognoscit sensibilia exteriora sine media cognitione et sic dicimus aliquid sensus exteriores esse ad dominam sensuum interiorum quod sensus interiores non cognoscunt sensibilia nisi media cognitione ne sensuum exteriorum.

Arguitur. Quis dominum per se potest distinguere specie scilicet sensibilia communia sunt per se sensibilia. Sed per sensibilia communia potest distinguere sensus. Dominum quod est duplex dominum per se. Quod est generica et illa non potest distinguere speciem specialissimam sic scilicet non distinguit speciem sed genus. Alia est dominum per se propria et talis constituit et distinguit speciem cuius modi non sunt sensibilia communia quod talia habent se sic dominum generice scilicet sensibilia per se propria sic dominum specificie.

Arguitur. Sensus est respectu accidentium sed sunt plura genera accidentium quoniam quoniam ergo sunt plures sensus quoniam quoniam. Dominum quod sensus non distinguuntur penes quemquam accia sed penes .i. iiij.

*Sufficiens quibus ff
reterit ad*

*opadit quod
edgo r r r r r
ff ang ob
ff ff ff*

Liber

Secundus

accidentia que sunt sensibilia per se propria. sed sunt solum qnqz genera talium. sensibili- um que sensibilia sunt de tertia specie qltatis et ideo penes alia accidentia no distinguuntur sensus.

Arguit. Omne p accns reducitur ad p se. sed sunt aliqua sensibilia p accns. q illa dnt redu- ci ad aliquem sensum a quo per se cognoscuntur.

Dom q e duplex reductio alicui ad alteru quedam est reductio p ydeptitate. et sic no redu- citur p accns ad p se q si fieret idem cu p se. Alia est reductio p coniunctione. qd p accns iungit illi qd e p se et h e ver de sensibili p accns. qz n dicitur sensibile p accns nisi iungat sensibili p se.

Arguit. Sunt duo oculi in hoie. q sunt duo visus. pna pbat. qz pnt distinguunt p orga- na. s3 duo sunt organa visus. ergo sunt duo vi- sus. Dom q oculi accipiuntur duplr. Uno mo fm q apparer in exteriori parte corpis. et sic sunt duo et no sunt organa visus. Alio mo accipiunt vt coniunguntur i vno nervo optico. et sic sunt organa visus et sunt aliqd vnu. Sic e de auditu. qz due aures coniunguntur in aliquo tercio in quo hnt unitate.

Noniam autem

Hic Aresto. psequitur alia pte conclusi- onis pns postre dicis. qz pter sensus exteriores sunt aliqui sensus interiores et hoc pbat ex duabus opatibus sensuum q no pnt attribui sensibus exterioribus et sic necesse est q dicatur actus sensuum interior. Pna opato e cognoscere actus sensuum exterior. Et primo mouet Aresto. qstioz vtru cognoscere act' sen- suum exteriorum ptimeat ad sensus exteriorem vel ad aliquem sensum interiorem. Et arguit primo duabus rationibus ad vnam partem scilicet q visus videat se videre. Et stat prima ro in hoc. manifestu e q ho sentit se videre sed hoc no pt alio sensu esse qz sensu visus. q h fit sensu visus. Minor e pbat. qz si ali' sensus se- tit se videre. q duo sensus hnt vnu obiectu qz qcumqz sentit se videre percipit colore. qz vide- re est colore sentire. q ille sensus ali' cognoscit colore sic visus exterior.

Amplius autem et si

Hic ponit scdam roem. et stat in hoc. Si visus no videt se videre s3 alius sensus. tuc est pces- sus in infinitu. qz sp supior sensus cognosce- ret actu inferioris. s3 talis pcessus e impossibi- lis qz erit aliqs sensus q cognoscit suu actu.

et si sic pari rone visus cognosceret suu actum.

Habet autem dubi

Hic Aresto. obijcit in pstranu vnica roe. et stat in hoc. Si sensus visus videat se videre. ergo visus est coloratus. qz qd videt se videre h vi- det colore qz videre e sentire colore. si ergo vi- sus videt se videre ergo videt in se colore. s3 h est falsum. ergo illud ex quo sequitur.

Manifestu est igitur

Hic ponit duas solutoes qstionis ppositae. qz rum pma e. q visus accipit duplr. Uno mo- do fm immutatoez organi ab exteriori sensibi- li et sic nihil percipit a visu nisi color. Alio mo accipit visus post immutatione facta a visibi- li. et sic etia visus sentit se videre. qz postqz im- mutato e facta a sensibili te pt cognoscere actu q actus e ex cognitoe sensibilibus ad sensum.

Amplius autem et

Hic ponit scdam solutoz et dicit q etia oculus videt e qdamo coloratus. et h sic pbat. qz i ab- sentia sensibiliu aialia indicat de sensibilibus s3 no fit indiciaz de sensibilib' nisi sensibile sit pns sensui in absentia sensibilibus. Ex q sequit. qz id e actus sensus et sensibilibus fm rem d'nis fm roem. qz est vna forma q diffundit a sensi- bili et accipit in sensum quis alia rone. qz est alio mo in subiecto et in pna. Et h pnt pbat Aresto. in textu et h sic. Un' e act' mouetis et mobilis tercio phoz. s3 sensibile mouet et sen- sus mouet. ergo e vn' act' et i e vna forma q diffundit a sensibili et in sensum recipitur.

Quonia autem vnus

Hic Aresto. ex pdictis soluit duas qstioes. qz rum pma e. Utru sensus et sensibilia simul cor- rumpan. et vult pro solutoe q si sensus et sensi- bile accipiatur prout sunt simul in actu. et sic simul corrumpunt et saluatur. vl si accipiatur si- mul in pna. tuc etia sil sunt et no sunt. si autem vnu eoz accipiatur vt e in actu alteru so vt i pna sic no simul corrumpunt et saluantur. quia tunc sensibile pot esse absqz sensu. et sic Aresto. i libro pdicamentoz pbat duab' roib' qz sensibi- le pot esse sensu non existente. et etia pot esse si sensus sit corruptus. et ex hoc pot solui questio qua mouet Aresto. ptra illa poperitate relati- uoz. Relatiua sunt sil natura. qz si sensus et sen-

Duplex 3 Partio

qz dicitur qd no dicitur p pstranu qz p suspensio qz p pstru

Handwritten marginal notes on the right edge of the page.

De

Anima

sibile accipiatur uniformiter scz fil in actu vl fil in poia. tunc dicitur relatiue z mutuo se ponit z pempta se piniunt. Sed si capiat vnu in actu z aliud in poia: tunc no sunt fil sic Arest. ibi pbat. Ex hoc elicit Arest. qd antiqui dice- tes nihil esse albu vel nigrum nisi du videretur quodammodo recte dicebat et quodammodo no. Non dicebat recte loquedo de sensu z sensibili i po- tentia. qz sic albu est z iam si no sentiret. Sed loquedo de sensu z sensibili in actu tunc no est color nisi sentiatur.

Sicut in simplici

Hic Arest. ponit alia questione et e ista. que quedam sensibilia delectat sensum z quedam cor- rumpunt ipm. Ad h videt. qz organu sensus consistit in quadam proportione z armonia. sz ex- celses sensibile corrumpit tale armonia. qz excel- lens sensibile corrumpit sensum. sz sensibile pro- portionatu delectat sensum. Et si se est in eupho- nijs in ordine ad auditu. qz corde in instrum- to musicali si proportione ordinatur tunc faci- unt armonia z delectat auditu. sz si excellenter taqant impediunt armonia z corrumpunt auditu. Ad istu textu in fine tercij addit Arest. qd ali- qua sunt sensibilia que no solu corrumpunt sen- sum sz etia totu aial sic sensibilia tactus. Pnt ergo in summa hie triplicia sensibilia Aliqua sunt sensibilia q corrumpunt sensum et non al. sic son fact in cornu pt corrumpit auditu non tu totu al. Aliq sunt q corrumpunt sensum z non corrumpunt ipm sicut lumē solis. Alia sunt sensi- bilia excellentia q no solu corrumpunt sensum sz etia totu al sic sensibilia tact. calor ei excel- les no solu corrumpit organu tact. sz totu aial

Querit circa textu phabitu. Utrum visus videat se videre. Ddm q visus accipit du- pliciter. Uno mo fm q significat quenda pri- cularē sensum respectu coloris. z sic no pt dici q visus videat se videre. Cuius ro e. qz nulla poia corpal pt se flecte sup seipaz qz hterz mo corpali z si mo corpali te vna ps penetrarz alia z est penetratio dimensionu. Et io aliter e di- cendu de poia immateriali qlis e poia intelle- ctiva. na talis p se pot se reflectere supra seipaz Alio mo accipit visus pro suo termino ad que terminat sic aliq sensus exteriores z tunc visus ac- cipit p sensu coi. qz in sensum com terminat- tur oms sensus exteriores. z sic visus videt se videre. qz sensus coiis q superior est ad alios sen- sus exteriores pot cognoscere actus sensuū ex- terioz. Per h pot dici ad duo argumta q tac- ta sunt in textu qz pmu fuit Si alius sensus

pter visum videat se videre. tunc vnu erit ob- iectu diuersaz poiaz. qz quicunqz sensus perci- pit se videre. etiam percipit colorem.

Dicendum. no est inconueniens q due poie subordinate percipiat ide obiectu dnm tu il- lud obiectu n fit adequatu z propriu vnicui qz sensui sic color percipit a visu z a sensu comu- ni. qz e superior poia. sz color no e obiectu pro- priu sensus coiis sic e propriu obiectu sensus visus. sz obiectu propriu sensus coiis e sensibi- le p se sensatu qd apprehendit sub se colore z alia sensibilia p se propa oim exterior sensu. Ad scdm q arguebat q si alius sensus a visu vide- at se videre tunc est pcessus in infinitu. Ddm q e stat in intellectu. Et si dicat q poia cogno- scit actu intellect. Ddm q ipemet intellect. qz n e inconueniens q poia imaterialis cogno- scat suu propriu actu.

Unusquisqz autem

Postqz Arest. pbat alique sensu ee interio- re et h qd e cognoscere actu sensus exterioris. Hic aut inquit alique sensu ee interior et h qd e discernere int sensibilia diuersoz sensuū. Et circa h pmo ondit ad qtu se exte dat cognitio sensus exterioris z h fac io vt onderet ad q no pt se extedere. Et vult q sensus extioz pt discer- nere int dnas suu propriu sensibilibus. sic visus pt discernere int albu z nigrum. z gustus inter dulce z amarū.

Quoniam autem al

Hic ondit ad qua poiaz ptinet discernere int diuersa sensibilia diuersoz sensuū. Et pmo p- bat q h spectat ad sensu. Secdo q ad vnu sen- suz. Primu sic pbat. qz opato circa sensibilia spectat ad sensu. sz ponere dnam int sensibilia diuersoz sensuū e opari circa sensibilia. ergo h spectat ad sensu. no ei pt pertinere ad intellectu. qz intellectus est vniuersaliu. z ponit dnam inter vniuersalia z no pticularia.

Neqz utiqz in sepa

Hic ondit scdm scz q discernere int sensibilia diuersoz sensuū spectat ad vnu sensu. possz ei sic aliqs dicere q ponere dnam int sensibilia diuersoz sensuū etia spectat ad sensu exteriorē qz discernere int colore z saporem spectat ad visu z gustu. Ddm est igit q necesse e vnu sen- su ee q h fac. z h sic pbat Arest. qz n pt aliqd int qcuqz duo discernere nisi cognoscat vtruqz cu h null sensus extioz possz cognoscere vtruqz

pp. hinc qd dicitur qd illa no ppter ad vnu

Liber

inter se ponit plures sensus interiores
et hinc vniu's sensus interiores

Secundus

scilicet sensibilia diuersorum sensuum. ergo necesse est proprium tale actum ponere vniu's sensuum interiorum qui discernit inter sensibilia diuersorum sensuum.

Quod autem neque

Hic Aristoteles ostendit quod iudicium de sensibus diuersorum sensuum non fit in tempore diuisibili ab vna potentia sed in indiuisibili quod si fieret in tempore diuisibili tunc fieret et relatio ad diuersas potestas. sed quod per vnam potestatem ista sunt idem sunt in indiuisibili tempore.

At uero impossibile

Hic obicit in contrarium scilicet quod per eandem potestatem non potest fieri iudicium de sensibilibus diuersorum sensuum et stat ratio in hoc. Vniu's et idem non potest moneri diuersis et oppositis motibus. ergo non potest dici quod vna potentia iudicet inter sensibilia diuersorum sensuum Aristoteles solucendo dicit quod quous talis potentia sit vna subiecto. et tamen alia et alia ratio et sic quidam modo est plures. Quam solucio sic reprobatur. Illud quod est idem subiecto et plura ratio potest in se suscipere diuersa et contraria secundum potestatem et non secundum actum. sed ista potentia habet in se contraria secundum actum ergo non est vna subiecto.

Bed sicut quod vo

Hic ponit Aristoteles. veram solutionem. et vult quod sensibilia diuersorum sensuum quous habeat oppositos et diuersitate et disparatos secundum quod sunt in diuersis subiectis. non tamen habent illam disparatam oppositorem secundum quod sunt in potentia cognitiua. Et idem dicit Aristoteles. quod iste sensus interior habet se sic punctum in quo coniunguntur diuersae lineae. quod quous tale punctum sit diuersum in ordine ad lineas ad punctum precedentes tamen omnes lineae in puncto coniunguntur et sunt vniu's in illo. sic etiam diuersa sensibilia habent vnitatem in ordine ad sensum commune.

¶ Queritur. Vtrum necesse sit ponere aliquos sensus interiores. Dominus quod sic. et hoc propter duas causas positas in textu. Prima est. quod nullus sensus exterior potest se reflectere super suum actum cognoscendo ipsum sed cognitio ipsius sensus exterioris cuius sit aliquid singulare oportet etiam cognoscere per sensum aliquem et quod non per sensum exteriorum potest cognosci sed cognoscitur per sensum interiorum. Secunda ratio posita in textu est. quod ponere diuersas inter sensibilia diuersorum sensuum spectat ad sensum cum iudicium sensibilibus diuersorum sensuum spectat ad sensum. sed hoc non potest fieri per sensus exteriores. quod nullus talis cognoscit sensibilia diuersorum sensuum sed oportet fieri per sensum interiorum. Tercia ratio potest adungi quam etiam Aristoteles tangit licet non sub modo rationis et est ista. quia

sensibilia percipiuntur in eorum absentia. sed oportet maneat similitudines sensibilibus in sensu per quos fit talis cognitio. sed ille similitudines non maneat in sensibus exterioribus. sed in sensibus interioribus.

Arguitur contra secundam rationem sic. Sensus exteriores potest cognoscere sua obiecta. ergo non oportet ponere sensum interiorum. Dominus quod licet sensus exterior cognoscat suum obiectum non tamen cognoscit sensibilia diuersorum sensuum. Circa quod sciendum quod quous sensus ponat diuersam inter sensibilia sui obiecti tamen hoc non fit nisi per contactum ad sensum eorum. potest etiam sensus exterior etiam secundum se perfecte indicare de suis sensibilibus sed ponere diuersas conuenit sibi per contactum ad sensum eorum.

Arguitur. Ponere diuersam inter res vniu's intellectum non vniu's sensum. Dominus quod ponere diuersam inter aliquid vniu's spectat ad intellectum. sed ponere diuersam inter sensibilia spectat ad sensum quous enim intellectus cognoscat quous singularia hec tamen cognitio non est directa sed reflexa ut per se habet.

Arguitur contra primam rationem. Sensus exterior potest percipere suum obiectum ergo etiam suum actum. Quia probatur. quod actus est medium inter potentiam et obiectum. sed si cognoscat obiectum etiam cognoscit suum actum.

¶ Quod obiectum alicuius sensus capis dupliciter. Vno modo secundum esse materiale quod habet in suo subiecto et sic plus distat obiectum a potentia quam actus. quod sic actus est in potentia et est medium cognoscendi obiectum per potentiam. Alio modo accipitur obiectum secundum esse spirituale secundum quod immutat sensum. et sic obiectum est propinquius potentiae quam actus. quod oportet obiectum prius recipi in potentia. antequam fiat actus. Exepli gratia oportet prius spiritum visibilem recipi in visum antequam fiat visio. et illa species visibilis est obiectum acceptum secundum esse spirituale.

Queritur. Vtrum necesse sit ponere plures sensus interiores. vel verum sit tamen vniu's sensus interior. Dominus quod non sufficit vniu's sensus interior. sed requiruntur quattuor sensus interiores. Cuius ratio est quod omnis operatio est ab aliquo potentia cum nihil circa potentiam agat per suam essentiam. quous ergo sunt plures operationes ad idem principium operationum siue ad eandem potentiam non reducibiles. tamen oportet ponere plures potentias siue plura principia illarum operationum. sed in animalibus perfectis inveniuntur plures operationes ad idem principium non reducibiles. Prius ei inuenitur operatio in animali qua cognoscat sensibilia sensata per sensus exteriores in absentia sensibilibus ergo oportet ponere vnam potentiam quam apprehendit sensibile absens. In sensibus autem exterioribus solus comprehendit sensibile presens. ergo oportet ponere alium sensum scilicet sensum commune quem apprehendat sensibilia absentia. Et quod in materialibus

De Anima

eadem pōna nō est bene receptiua sp̄eruz rēte
 tiua qz humida sūt bene receptiua z sicca sunt
 bene retentiua. ergo oportet p̄ter sensum app̄
 hensiū qui est receptiu⁹ sp̄erz ponere pōnaz re
 seruatiua sp̄erz z talis est virtus ymaginatiua
 que reseruat has sp̄es p̄ quas cognoscit sensus
 cōmunis. Et qz in aialib⁹ p̄fectis inuenit vna
 alia opatio scz elicere intentōes nō sensatas ex
 rebus sensatis que opatō nō p̄t reduci ad sen
 sus nūc dictos. ergo oz adhuc ponere sensum
 altiorez Prima ps assumpti p̄ exemplariter
 quia ouis ex specie lupi cognita z visa elicit h̄
 al esse inimicū sue nature que inimicia n̄ po
 tuit esse sensata per sensus exteriōres Patz qz
 nō est obiectū alicui⁹ sensus exteriōris z qz ni
 hil percipitur per cōem sensū nisi sensibile sen
 satum p se vl⁹ cōiter p̄pter immediatā cōiunctō
 nem sensū exteriōz ad sensum cōem. ideo nō
 pōt tali ini micia esse cognita p sensuz cōem
 ideo oportet ponere sensum supiorez. z ille sen
 sus in brutis vocat⁹ est estimatiua z in hoib⁹
 virtus cogitatiua que est vni⁹ sp̄i in homie z in
 brutis s̄z habet diuersa noia qz homo habz al
 tiorez opatōem p illā pōnam qz brutaz quia
 oportet illi pōne apphensiue cōiungere vna po
 tenitā reseratiua sp̄erz ideo quarta pōna adū
 git scz memoria que cōfuar illas ymagines p
 qs virtus cogitatiua cognoscit